关于2018年第四季度“中山好人”的公示

为培育和践行社会主义核心价值观，选树道德典型，弘扬传统美德，中山市精神文明建设委员会办公室组织开展了2018年第四季度“中山好人”评选活动。经各有关单位和各镇区推荐、群众网络投票评议、专家评审等程序，评出2018年第四季度“中山好人”候选人15名。为体现公开、公正、公平的原则，现将候选人名单及简要事迹（附后）在中山文明网和“文明中山”微信上予以公示，听取公众意见。
　　公示时间为2019年1月11日至1月15日。请广大群众以来函来电的形式实事求是地反映入选者的情况和问题。
　　联系电话、传真：0760-88928293，联系地址：中山市东区松苑路1号市委629室，邮编：528400，邮箱：wenmingzs@163.com。
　　附件：2018年第四季度“中山好人”公示名单

　　中山市精神文明建设委员会办公室
　　2019年1月11日

附件
2018年第四季度“中山好人”公示名单

助人为乐（5名）

卢权森     南头镇南穗曲艺协会会长

陈永洪     市殡仪馆社会工作师

陈家添     中山三联汽车修理厂有限公司员工

陆丽萍     南朗镇南朗社区退休人员

黄志芳     小榄镇关工委副主任

见义勇为（3名）

张昊明     市消防支队小榄中队消防员

莫泽新     市消防支队城区一中队驾驶员

郭浩杰     中山市粤升土方工程公司司机

诚实守信（1名）

古结波      五桂山南桥村槟榔山小组长

敬业奉献（5名）
冯春在     市人民医院普外三科副主任医师

张福辉     市公安局情报信息中心管控科科长

梁汝顺     市城市管理行政执法局横栏分局市容执法组组长

梁锦标     市公安局东升分局国内安全保卫大队教导员

谭家余     市博爱医院中心ICU副主任

孝老爱亲（1名）

冯盏才       民众镇三墩村村民

简要事迹

（助人为乐）

卢权森，男，65岁，南头镇南穗曲艺协会会长。他自小与戏曲结缘，通过自学精通各种乐器，曾担任南头镇戏曲协会会长，2010年卸任后回到穗西社区成立穗西曲艺社。多年来，卢权森一直潜心研究戏曲，每周带领全社25名社员们练习曲谱，为弘扬传统戏曲文化四处奔波。从2013年起，他义务到南头镇升辉小学开展戏曲文化推广活动，定期给声乐老师和学生上课将升辉小学民乐团打造成为常规成员63人、民乐乐器种类齐全的品牌项目。获南头镇2014年十大正能量人物荣誉。

陈永洪，男，47岁，市殡仪馆社会工作师兼后勤服务部部长。陈永洪坚持献血至今已达20年，捐血总次数151次，其中捐献全血24次，共8400毫升，成分血捐献高达127次，被人称为“血牛”。他把对生命的热情寄情于无偿献血事业，是中山市无偿献血的模范人物和捐献成分血志愿者招募人。因为长期捐献血小板，陈永洪的两个手臂密布麻的针孔痕迹隐约可见，有的地方甚至已经起了疤痕。他热忱公益事业，参与无偿献血志愿服务超过3500个小时，还带动了妻子和身边朋友加入无偿献血的公益事业中。获得全国无偿献血奉献金奖、全国无偿献血志愿服务终身荣誉奖等荣誉。

陈家添，男，41岁，中山三联汽车修理厂有限公司汽车专业维修技师。作为一名志愿者，他经常参与南区各项志愿服务活动。2016年4月至今，他积极参加各项志愿服务活动360次，积累服务时数1580小时。陈家添的做义工服务总是不求回报，时时跟工会、社工、志愿者协会探望困难职工，利用他的汽修技能，为困难职工家里修修补补，尽自己最大努力给予困难职工一个舒适的家。还带动身边的同事加入志愿服务活动。

陆丽萍，女，65岁，南朗镇南朗社区退休人员。她热心志愿服务事业、乐于奉献、力求完美，自退休以来多次参与南朗镇妇女维权分站和其他社工组织的志愿服务活动、帮助困境患病妇女家庭。她连续六年坚持帮助一名身患小儿麻痹症的南朗社区妇女居民，推着轮椅陪她看病打针取药。同时她还是“大手牵小手·让爱回家”帮扶困境儿童家庭项目一名“爱心父母”。

黄志芳，女，78岁，小榄镇关工委副主任。1998年退休后投身于问题偏差青少年的帮教事业中，20年来，156名青少年在她的帮教下走向新生。黄志芳退休前曾做过多年小学校长，她在工作之余专门进修了心理辅导师课程，是小榄镇青少年帮教领域的专家。虽然年事已高，但在帮助青少年健康成长方面，她有求必应，从不放弃，曾用长达8年的时间成功帮教一名问题少年。她还积极推行科学的家庭教育，参与编写了《小榄镇家庭教育案例集》2本、《小榄镇系列化家庭教育教材》4本，举办家教讲座183场，培训家长4万多人次，帮助许多家庭走出家教困境，被公认为优秀家庭教育导师。

（见义勇为）

张昊明，男，20岁，市消防支队小榄中队消防员。2018年10月13日17时，接市民举报，位于小榄联丰吉安路7巷有人跳楼。小榄中队立即出动1车、6名消防员赶赴现场。现场见一名青年男子坐在3楼边缘，摇摇欲坠，情况十分危险，消防员随即铺设救生气垫，并前往三楼进行劝说。当时该跳楼男子情绪激动，在劝说过程中忽然跳下，正在铺设救生气垫的张昊明出于本能反应，迅速向跳楼男子坠落点靠近，用自己的身体作垫背，成功将跳楼男子接住。巨大冲击致使张昊明肩部及大腿受伤，随后二人被送往医院治疗。张昊明见义勇为事迹在网络上迅速传开，人民日报、中国消防等全国、省市各大媒体平台相关相继报道，新闻阅读量达600余万次。张昊明也因此被省网信办评为“南粤十大网络正能量榜样”。

莫泽新，男，26岁，市消防支队城区一中队驾驶员。2018年5月3日，他在执勤站岗期间，附近发生一起抢夺事件，他第一时间赶到现场，上前擒拿抢夺男子。该男子见状一把推开事主，抓着抢来的手袋拔腿就跑，见此情形莫泽新立即追赶上去，仅用了约10秒钟，在距离营区不到40米处将劫匪擒获。当时劫匪试图顽固反抗，莫泽新利用擒拿本领将其牢牢按倒在地，被将其抢夺的财物一并追回。今年4月，莫泽新进行了腰部增长纤维瘤手术，为缓解中队正面临的执勤力量紧张的困境，他在出院后不顾个人休养的时间，立即参加中队执勤工作，并忍受着疼痛，果断追赶抢夺者，在群众眼里为中队树立了良好的军人形象。

郭浩杰，男，26岁，中山市粤升土方工程公司泥头车司机。2018年12月30日上午，温度只有7摄氏度左右，郭浩杰开着泥头车经过横栏镇跃进路，发现一辆面包车落水，当时水已经漫到车顶，而且车内有被困人员，情况十分危急。在这千钧一发的时刻，郭浩杰毫不犹豫直接跳下冰冷的河水，徒手抓住车窗缝隙掰烂车窗，最后救出被困司机。救人视频被上传至网络后，瞬间得到超过2万人次的点赞和近千条评论，网友连连称赞郭浩杰是见义勇为的救人英雄。郭浩杰在危急时刻挺身而出，谱写了见义勇为的英雄赞歌，在寒冷的冬天温暖着全社会人的心。

（诚实守信）

古结波，男，57岁，五桂山南桥村槟榔山小组长。2000年，五桂山取消供销社，古结波便在社旧址开起了士多店，改名“波记百货店”。南桥村村民居住较为分散，留守老人较多，不方便出门购物，他首创“送货上门”服务，不管买什么商品，不论多远，他都保证准时准点送货上门。他还坚持多年帮助村委派将发给村内困难老人的生活必需品送到他们家中。多年来，古结波一直坚持着两条经营之道：一是注重商品质量，绝不经营假冒伪劣、过期商品；二是诚信经营、礼貌待人、乐于助人。凭借着诚信经营和乐于助人的经营之道，波记百货店不断壮大，如今成为供应着全村八成粮油，成为村民心中的首选。获五桂山身边好人荣誉。

（敬业奉献）

冯春在，男，40岁，市人民医院普外三科副主任医师。2002年毕业于中山大学，一直在中山市人民医院外科工作。2018年，通过选拔，他成为一名援助医师，随第八批援藏队来到林芝地区最高海拔的工布江达县（平均3600米）医疗援藏。他克服各种困难，不畏艰辛，敢于担当，为当地组建起微创治疗中心，开创了多个第一：第一例腹腔镜胆囊手术，第一例腹腔镜幼儿疝手术，第一例腹腔镜阑尾切除术。他为当地培养了3名手术医生，让当地手术达到90%微创方式，大大减轻了藏族同胞的痛楚，缩短了康复时间。冯春在还经常进藏乡、牧区调研、义诊，为广大藏族同胞送医送药。他被评为优秀援藏医生，被藏族同行称为最值得信赖的援藏老师。

张福辉，男，38岁，市公安局情报信息中心管控科科长。他是市公安局既熟悉信息化底层技术又熟悉前端系统应用的全方位人才，近三年来，通过公安大数据的深度应用抓获各类违法犯罪人员2447名，协助破获案件2700宗。为了打破传统串并案的侦查方法，提高侦查效率性和精准性，张福辉潜心研究，研发出“张福辉串并案模型”，并且正式运行，成效显著。仅以中山市案件为出发点串并案件620串，破获案件580宗，涉案价值约1500余万元，节约办案成本约580余万。2018年，“福辉模型”被纳入公安部科技计划项目，同时被广东省公安厅、中山市进行科技立项，目前已在全国15个省、市、县（区）公安机关进行试用。获2017年 全国优秀人民警察、2017年 广东省五一劳动奖章等荣誉。

梁汝顺，男，34岁，横栏镇城管执法分局市容执法组组长。2015年，他开始城管执法工作，他扎实勤恳，努力维护横栏镇的市容环境，对无证流动经营的教育和整改次数达3000多人次、占道堆物的教育和整改次数达1500多人次、违规设置广告牌的教育和整改次数达1821多人次、清理牛皮癣工作共12万多处，化解市容矛盾纠纷数十宗。同时，他心为民所需、情为民所系，在管理无证流动经营方面，帮助300余名小贩解决摆卖的困难。认识梁汝顺的人都敬佩他是一个文明执法、讲道理的城市清道夫。获中山市优秀联防队员、中山市安全生产先进个人等荣誉。

 梁锦标，男，42岁（逝世于2018年10月30日），市公安局东升分局民警。自1994年10月参加公安工作以来，梁锦标兢兢业业，恪尽职守，他恳干、专干、不厌战，研究出一套独特实用的办案模式，大大提高团队办案效率。他是同事心中的好大哥、好导师，爱护着每一名同事；他是村民拥护的“平安书记”，积极化解农村基层矛盾，为人爽快、真诚，深得“民心”。2017年3月，梁锦标长期积劳成疾，被医院初诊为胰腺癌。在与胰腺癌艰难抗争的一年多时间里，梁锦标仍坚守在工作一线，于2018年10月30日去世，年仅42岁。获得两次个人三等功，中山市十佳社区民警等荣誉。

谭家余，男，49岁，市博爱医院中心ICU副主任。他以科室为家，以病人为亲人，多日不归家是他工作的常态。对于危重病人，他一直悉心照料，仔细观察病人各项生命指标，研究各种治疗方案，直到病人病情平稳；遇到HIV、甲流、登革热、麻疹等患有强传染性疾病的病人时，他都冲在第一个，至病人安危于个人安危之前；作为市级孕产妇抢救专家，他经常奔走于各镇医院间，带领全科救无数濒死生命于危难。2017年，谭家余突发急性坏死性胰腺炎，基本的日常活动困难，体重减轻25斤。经过21天的抢救，最终，他坚强地战胜了病魔。对待热爱的本职工作，他未轻言放弃，身体稍加康复后，他又积极投入了临床一线工作。获中山市先进工作者和优秀党员、中山市科技进步奖一等奖、二等奖等荣誉。

（孝老爱亲）

冯盏才，女，59岁，民众镇三墩村村民。自1984年与丈夫结婚后，一家人和睦美满。由于公公英年早逝，婆婆年轻时起就靠一双手含辛茹苦带大三个儿女，但因长期苦心劳作，还未到60岁身体就很差，先后患有肾结石、风湿病、高血压、痛风等多种疾病。2011年，婆婆不慎摔断一条腿，还伴随尿失禁，一度卧床不起。为了贴身照顾婆婆，冯盏才辞职在家专职照顾婆婆、料理家务。婆婆虽然一直卧床，但冯盏才每天都为婆婆洗衣服和被席，拖洗房间地面，把婆婆照顾得周到细致。经过冯盏才多年的悉心护理，婆婆可以坐轮椅和柱着拐杖走几步，身体逐渐恢复。